Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 249 Viernes, 27 de octubre de 2017 Pagina 30097

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud

7217 Orden de la Consejeria de Salud, por la que se prorroga la
acreditacion del Comité Etico de Investigacién Clinica del
Hospital General Universitario “"Virgen de la Arrixaca”.

Vista la solicitud y demas documentacién presentada para la renovacion de
la acreditacion del Comité Etico de Investigacion Clinica del Hospital Universitario
“Virgen de la Arrixaca”, asi como el expediente tramitado y la propuesta favorable
de la Direccién General de Planificacién, Investigacién, Farmacia y Atencién al
Ciudadano, y de conformidad con lo dispuesto en el art. 9 y concordantes del
Decreto regional n.% 58/1998, de 8 de octubre, por el que se regulan los Comités
Eticos de Investigacidn Clinica en la Comunidad Autdnoma de la Regién de
Murcia, y en las demas disposiciones de general y pertinente aplicacion.

Dispongo:

Primero.- Otorgar una prérroga de Acreditacién al Comité Etico de
Investigacién Clinica del Hospital Universitario “Virgen de la Arrixaca” hasta la
fecha permitida por la Disposicion adicional primera y en virtud de la Disposicidon
transitoria primera del RD 1090/2015, de 4 de diciembre, por el que se regulan
los ensayos clinicos con medicamentos, los Comités de Etica de la Investigacién
con medicamentos y el Registro Espafiol de Estudios Clinicos.

Segundo.- El &mbito geografico e institucional de actuacién del Comité Etico
de Investigacion Clinica del Hospital Universitario “Virgen de la Arrixaca” sera,
el Hospital Universitario “Virgen de la Arrixaca” y los Centros de Especialidades
periféricos adscritos al mismo. Previa solicitud del responsable del centro
sanitario interesado, el Comité Etico de Investigacion Clinica del Hospital
Universitario “Virgen de la Arrixaca” podra evaluar también los ensayos clinicos
que se pretendan realizar en centros sanitarios que no cuenten con un Comité
Etico de Investigacién propio, ubicados en:

a) La demarcacién territorial establecida en el mapa sanitario de la Regién de
Murcia para dicho hospital.

b) El resto de la C.A.R.M. siempre que no tenga asignado otro Comité Etico
de Investigacion Clinica.

Tercero.- La presente prorroga de la acreditacidon sera valida en virtud de
la Disposicion adicional primera y disposicion transitoria primera del Real Decreto
1090/2015, de 4 de diciembre, por el que se regulan los ensayos clinicos con
medicamentos, los Comités de Etica de la Investigaciéon con medicamentos y el
Registro Espafiol de Estudios Clinicos hasta la fecha en ella otorgada, y podra
ser revocada, de conformidad con lo establecido en el articulo 13 del Decreto
n.° 58/1998, de 8 de octubre, por el que se regulan los Comités Eticos de
Investigacion Clinica en la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia, por

NPE: A-271017-7217



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 249 Viernes, 27 de octubre de 2017 Pagina 30098

incumplimiento de los requisitos exigidos en el citado Decreto y en el Real
Decreto 1090/2015, de 4 de diciembre, por el que se regulan los ensayos clinicos
con medicamentos, los Comités de Etica de la Investigacién con medicamentos y
el Registro Espafiol de Estudios Clinicos.

Cuarto.- El sistema de eleccidn del Presidente, Secretario y miembros del
Comité sera el establecido en el articulo 5 del Decreto n.° 58/1998, de 8 de
octubre, por el que se regulan los Comités Eticos de Investigacién Clinica en la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Quinto.- Cualquier modificacién en la composicién, el reglamento de
funcionamiento interno o en los medios de que dispone el Comité, producida
durante la vigencia de la presente prorroga de la acreditacién, debera ser
comunicada a la Direccién General de Planificacion, Investigacién, Farmacia y
Atencion al Ciudadano de la Consejeria de Salud, en el plazo de 15 dias, en la
forma y a los efectos previstos en el articulo 10 del citado Decreto n® 58/1998,
de 8 de octubre.

Sexto.- De conformidad con lo establecido en el articulo 11 del referido
Decreto n° 58/1998, de 8 de octubre, dentro del primer trimestre de cada afio, el
presidente del Comité Etico deberd remitir a la Direcciéon General de Planificacion,
Investigacién, Farmacia y Atencién al Ciudadano de la Consejeria de Salud, una
memoria de las actividades realizadas durante el afio anterior.

Séptimo.- Ordenar la publicacién de la presente Orden en el “Boletin Oficial
de la Regién de Murcia”, de conformidad con lo establecido en el articulo 8.3 del
Decreto n.° 58/1998, de 8 de octubre, por el que se regulan los Comités Eticos
de Investigacion Clinica en la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, asi
como su comunicacién a la Agencia Espafiola de Medicamentos y Productos, y su
notificacidn al solicitante de la renovacién de Acreditacidon concedida.

Octavo.- La presente Orden que agota la via administrativa, podra ser
recurrida potestativamente en reposicion ante el mismo érgano que la hubiera
dictado en el plazo de un mes o ser impugnada directamente ante el orden
jurisdiccional contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses, contados
desde el dia siguiente al de la notificacién del acto, sin perjuicio de que los
interesados puedan ejercitar cualquier otro que estimen oportuno, todo ello
conforme a los articulos 112.1, 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y articulos
10 y siguientes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién
Contencioso-Administrativa.

En caso de interponer el mencionado recurso de reposicién deberd hacerlo
por via electronica. A tal efecto, en el siguiente enlace de la sede electrdnica
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia que dispone del formulario
especifico (codigo 1494):

https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=1744&IDTIPO=200&IDPR
OCEDIMIENTO=1494&RASTRO=c$m40288

Murcia, 6 de septiembre de 2017.—El Consejero de Salud (BORM n.© 266,
de 17-11-15), el Secretario General, Miguel Angel Miralles Gonzalez-Conde.

NPE: A-271017-7217 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474


https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=1744&IDTIPO=200&IDPROCEDIMIENTO=1494&RASTRO=c$m40288
https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=1744&IDTIPO=200&IDPROCEDIMIENTO=1494&RASTRO=c$m40288

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	9727/2017	Orden de 5 de octubre de 2017 del Consejero de Hacienda y Administraciones Públicas por la que se nombra, en cumplimiento de sentencia n.º 57/2017 del TSJ de Murcia, funcionario de Administración Local con habilitación de carácter nacional, sube
	9710/2017	Resolución de la Dirección General de Administración Local por la que se clasifica el puesto de Tesorería del Ayuntamiento de Blanca como puesto reservado a funcionarios con habilitación de carácter nacional.
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	9756/2017	Resolución (R-963/2017) de fecha 9 de octubre de 2017, conjunta del Rector de la Universidad de Murcia y de la Gerencia del Servicio Murciano de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por la que se convocan concursos públicos par
	9755/2017	Resolución (R-964/2017) de fecha 9 de octubre de 2017, conjunta del Rector de la Universidad de Murcia y de la Gerencia del Servicio Murciano de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por la que se convocan concursos públicos par
	9707/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-974/2017) de fecha 13 de octubre de 2017, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado en Ciencias de la Salud.
	9754/2017	Resolución (R-872/2017), de fecha 13 de septiembre de 2017, conjunta del Rector de la Universidad de Murcia y de la Gerencia del Servicio Murciano de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por la que se convocan concursos público
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	9916/2017	Orden de 23 de octubre de 2017, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se convoca concurso de traslados para la provisión de plazas correspondientes a los Cuerpos de Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secundaria, Cate
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	9690/2017	Resolución aprobando la modificación de la plantilla orgánica del personal del Instituto de Turismo de la Región de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Fomento
	9987/2017	Orden de 25 de octubre de 2017, de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas destinadas a la sustitución de calderas domésticas por otras de mayor eficiencia energética en la Región de Mur
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	9449/2017	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Iberdrola Distribución Eléctrica, S.A.U. la autorización administrativa y la aprobación del proyecto de ejecución de la instalación e
	Consejería de Salud
	9715/2017	Orden de la Consejería de Salud, por la que se prorroga la acreditación del Comité Ético de Investigación Clínica del Hospital General Universitario “Virgen de la Arrixaca”.
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	9720/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Yecla, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nominativa destinada
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	9694/2017	Resolución de la Dirección General de Bienes Culturales por la que se modifica la declaración del bien catalogado por su relevancia cultural yacimiento arqueológico El Arenal, en Cartagena.
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Fomento
	9780/2017	Anuncio de licitación del contrato de obras reposición del paso de la carretera RM-D8 sobre la rambla de Biznaga desde el P.K. 2+870 al 3+400 T.M. de Lorca. Expte. 42/2017.
	9055/2017	Anuncio por el que se hacen públicos los Estatutos del Colegio Oficial de Aparejadores, Arquitectos Técnicos e Ingenieros de la Edificación de la Región de Murcia.
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	9778/2017	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización ambiental integrada para la fabricación de piensos para alimentación de animales de compañía, en el término municipal de Lorca, con n.º de expediente AAI20160009, iniciado a 
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Fomento
	Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia
	9914/2017	Anuncio de la Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia sobre el pago de Depósitos Previos, Indemnización por Rápida Ocupación y levantamiento de Actas de Ocupación de bienes y derechos afectados por las obras del proyecto modificación núm.
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	9571/2017	Adopción 1.592/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	9713/2017	Procedimiento ordinario 724/2016.
	De lo Social número Catorce de Valencia
	9570/2017	Procedimiento ordinario 268/2017.
	IV. Administración Local
	Águilas
	9899/2017	Aprobación provisional de lista de admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la provisión en propiedad de una plaza de Técnico Medio de Gestión Económica Financiera y Desarrollo Urbanístico.
	Aledo
	9649/2017	Anuncio de revocación de competencias delegadas a la Junta de Gobierno Local.
	La Unión
	9029/2017	Aprobación del Plan de Disposición de Fondos del Ayuntamiento de La Unión.
	Lorca
	9834/2017	Acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de 20 de octubre de 2017, sobre modificación de bases de convocatoria del proceso selectivo de dos técnicos para el diseño del itinerario formativo de los 294 beneficiarios del Proyecto Empleo Joven Lorca.
	9831/2017	Acuerdos de la Junta de Gobierno Local, de fecha 20 de octubre de 2017, sobre aprobación de lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as, designación de tribunal calificador y fecha de inicio de la oposición convocada para la prov
	Mazarrón
	9591/2017	Exposición pública y anuncio de cobranza-padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado, canon de saneamiento y basura, correspondientes a la primera fase del Bimestre de septiembre-octubre de 2017.
	Molina de Segura
	9500/2017	Anuncio de licitación de contrato de obras de refuerzo de firme en camino del cementerio, tramo entre calle Pablo VI y calle Calvario, zona 4 (subzona huerta), del T.M. de Molina de Segura, incorporando condiciones especiales de ejecución de car
	Puerto Lumbreras
	9691/2017	Anuncio de aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la declaración responsable y licencia para el ejercicio de actividades empresariales en el término municipal de Puerto Lumbreras.
	9929/2017	Anuncio de procedimiento abierto, de tramitación urgente, para la adjudicación del contrato de obras para la ejecución del proyecto “Mejoras de aglomerado, aceras y accesibilidad de c/ San Javier y otras de Puerto Lumbreras” (obra n.º 46-pos 201
	Torre Pacheco
	9490/2017	Padrones de entrada de vehículos a través de la vía pública, parada de taxis, rótulos, quioscos y cajeros automáticos, que ha de servir de base para la exacción en el presente ejercicio 2017.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Murcia
	9858/2017	Cierre de las convocatorias de 2017 de InnoCamaras y TICCamaras por agotar presupuesto.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-10-26T15:13:57+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



